
BULETINUL NOUTĂŢILOR

Lista cărţilor achiziţionate
 

LUNA  SEPTEMBRIE  2014



CUPRINS
0 - GENERALITĂŢI........................................................................................................................3

004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor.........................................................................................3
087.5 - Publicaţii pentru copii......................................................................................................3

1 - FILOSOFIE................................................................................................................................4
11/12 - Metafizică........................................................................................................................4
159.9 - Psihologie........................................................................................................................4

2 - RELIGIE.....................................................................................................................................5
23/28 - Religie creştină................................................................................................................5
29 - Religii necreştine..................................................................................................................5

3 - ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI JURIDICE....................................................................6
30 - Metodologia ştiinţelor sociale. Sociografie...........................................................................6
316 - Sociologie...........................................................................................................................6
32 - Politică..................................................................................................................................7
323 - Politică internă....................................................................................................................7
338 - Situaţie economică. Politică economică..............................................................................8

6 - ŞTIINŢE APLICATE..................................................................................................................9
613/614 - Igienă...........................................................................................................................9
631/635 - Agronomie. Fitopatologie. Horticultură.......................................................................9

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACŢII. SPORT.....................................................................10
72 - Arhitectură..........................................................................................................................10
73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate.................................................................................10
792 - Teatru. Artă scenică. Reprezentaţii teatrale.......................................................................11

8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ.................................................................................12
81 - Lingvistică..........................................................................................................................12
82 - Literatură............................................................................................................................12
821.11 - Literaturi de limbi germanice.......................................................................................12
821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză........................................................................13
821.112.2 - Literatură germană..................................................................................................18
821.133.1 - Literatură franceză..................................................................................................18
821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză..........................................................18
821.135.1 - Literatură română....................................................................................................19
821.16 - Literaturi slave.............................................................................................................20
821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...).........................................................................21
821.511.141 - Literatură maghiară.............................................................................................21
821.511.141(498) - Literatură maghiară din România................................................................23

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE......................................................................................24
91 - Geografie............................................................................................................................24
913(100) - Geografie universală.................................................................................................24
94(100) - Istorie universală........................................................................................................24
94(498) - Istoria României.........................................................................................................24

INDEX DE NUME.........................................................................................................................26
INDEX DE SUBIECTE.................................................................................................................30
INDEX DE EDITURI....................................................................................................................31

2



0 - GENERALITĂŢI

004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor

1 - Computer şi internet fără profesor : curs complet / coord. editorială Cinzia Caiazzo. - 
Bucureşti : Litera, 2011.
16 vol.
ISBN 978-606-600-033-8
Vol.16 : Windows 7 : aplicaţii generale : configurare şi personalizare. - 2011. - 64 p. - ISBN 978-

606-600-290-5
004.4  004.738.5
004/C63

2 - MAYER ISTVÁN
Hai pe net, bunicule! : şi vârstnicii pot începe : informaţii practice actualizate despre internet şi 

calculator pentru "generaţia de argint" / Mayer István ; traducător: Anna Marinescu ; foto: Sarkadi 
S. Szabolcs. - Oradea : Casa, 2014.
199 p. : fig., foto.
Conţine minidicţionare cu limbaj de specialitate şi index.
ISBN 978-606-8527-30-7
004(075.4)
004/M52

087.5 - Publicaţii pentru copii

3 - MAIER, CRISTIANA DANA
Povestea hipopotamului de pluş / text de Cristiana Dana Maier ; ilustraţii de Cristina Barosny. - 

Bucureşti : Galaxia Copiilor, 2013.
[32] p. : il. color.
ISBN 978-606-8434-39-1
087.5  821.135.1-93-34
08/M16

4 - MAIER, CRISTIANA DANA
Vivi şi copacul roditor : [poveste] / text: Cristiana Dana Maier ; ilustraţii: Cristina Barsony. - 

Cluj-Napoca : Editura Via, 2013.
30 p. : il. color.
ISBN 978-606-93199-4-9
087.5  821.135.1-34-93
08/M16 

3



1 - FILOSOFIE

11/12 - Metafizică

5 - GHERGHEL, VALERIU
Breviarul sceptic şi alte eseuri despre simplitate / Valeriu Gherghel. - Iaşi : Polirom, 2012.
256 p. - (Plural M).
Indecşi p. 239-248.
Bibliografie adnotată p. 223-237.
ISBN 978-973-46-3077-6
111.821(0:82-4)  821.135.1-4
11/G44

159.9 - Psihologie

6 - VEKERDY TAMÁS
A szülő kérdez, a pszichológus válaszol 2 / Vekerdy Tamás ; ill. Szűcs Édua. - Budapest : 

Sanoma, 2008.
173 p. : il. - (Nők Lapja műhely).
Index p. 167-170.
ISBN 978-963-9710-43-6
159.922.7  37.015.3
159.9/V41

4



2 - RELIGIE

23/28 - Religie creştină

7 - Cartea lui Mormon : un alt testament al lui Isus Hristos. - Salt Lake City : Biserica lui Isus 
Hristos a Sfinţilor din Zilele din Urmă, 2004.
218 p.
ISBN 978-1-59297-516-7
289.3
28/C27

8 - Catavasier : sau Octoih mic. - Ediţia a 10-a. - Bucureşti : Editura Institutului Biblic şi de 
Misiune Ortodoxă, 1970.
294 p.
Tipărit cu aprobarea Sfîntului Sinod şi cu binecuvîntarea Prea Fericitului Justinian, Patriarhul 

Bisericii Române Ortodoxe.
264-68:281.9
26/C29

29 - Religii necreştine

9 - BUD, PAULA
Şabatul : istorie şi eshatologie / Paula Bud. - Floreşti : Limes, [2014].
378 p. - (Restauratio).
Bibliografie p. 347-378.
ISBN 978-973-726-855-6
296.381:22.016
29/B88

5



3 - ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI JURIDICE

30 - Metodologia ştiinţelor sociale. Sociografie

10 - Studii şi cercetări din domeniul ştiinţelor socio-umane. - Cluj-Napoca : Argonaut ; Limes, 
2004-
Vol.
ISBN 973-7710-17-7
vol. 12. - 2004. - 446 p. : 20.00.
vol. 13. - 2005. - 402 p. - ISBN 973-7710-36-3 : 20 lei.
vol. 14. - 2005. - 420 p. - ISBN 973-7710-53-3 : 20 lei.
vol. 15. - 2006. - 428 p. - ISBN 973-7710-88-6 : 20 lei.
vol. 19. - 2010. - 269 p. - ISBN 978-973-109-216-4 : 20 lei.
vol. 20. - 2010. - 279 p. - ISBN 978-973-109-217-1 : 20 lei.
Vol.25 : Studii şi cercetări din domeniul ştiinţelor socio-umane / ref. ştiinţifici : Monica Albu, 

Narcisa Cozea, Ionuţ Isac, .... - 2013. - 388 p. - Antetitlu: Academia Română, Filiala Cluj-Napoca. 
Institutul de Istorie "George Bariţiu". Departamentul de Cercetări Socio-Umane. - ISBN 978-973-
726-762-7978-973-109-429-8
Vol.26 : Studii şi cercetări din domeniul ştiinţelor socio-umane / ref. ştiinţifici : Monica Albu, 

Ionuţ Isac, Călina Jugastru, .... - 2014. - 259 p. - Antetitlu: Academia Română, Filiala Cluj-
Napoca. Institutul de Istorie "George Bariţiu". Departamentul de Cercetări Socio-Umane. - ISBN 
978-973-726-860-0978-973-109-503-5
Vol.27 : Studii şi cercetări din domeniul ştiinţelor socio-umane / ref. ştiinţifici : Monica Albu, 

Ionuţ Isac, Călina Jugastru, .... - 2014. - 260 p. - Antetitlu: Academia Română, Filiala Cluj-
Napoca. Institutul de Istorie "George Bariţiu". Departamentul de Cercetări Socio-Umane. - ISBN 
978-973-726-861-7978-973-109-504-2
3(082)  1(082)
3/S93 

316 - Sociologie

11 - IONESCU, ION I.
Sociologii actuale : reflexii epistemologice / Ion I. Ionescu. - Floreşti : Limes, 2014.
211 p. - (Paradigme).
Bibliografie selectivă p. 211-216.
ISBN 978-973-726-856-3
316:165(075.8)
316/I-68

12 - KONRÁD GYÖRGY
Zsidókról / Konrád György. - Budapest : Európa, 2011.
207 p.
ISBN 978-963-07-9217-2
316.347(=411.16)(439)  323.15(=411.16)(439)
Ungaria
316/K71

6



13 - LUPU, IUSTIN
Sociologie medicală / Iustin Lupu, Ioan Zanc. - Cluj-Napoca : Tipografia UMF, 1998.
386 p. ;  tab., fig.
Antetitlu : Universitatea de Medicină şi Farmacie "Iuliu Haţieganu" Cluj-Napoca. Facultatea de 

Medicină. Disciplina de sociologie medicală.
Bibliografie p. 382-385.
316.74:61  614(498)
316/L95 

14 - SAVU, IOAN CONSTANTIN
Comunicarea interpersonală : consideraţii generale / Savu Ioan Constantin. - Cluj-Napoca : 

[s.n.], 2014.
67 p.
ISBN 978-973-0-17343-7
316.772.4
316/S30

32 - Politică

15 - Populismul contemporan : un concept controversat şi formele sale diverse / Sergiu 
Gherghina, Sergiu Mişcoiu, Sorina Soare (editori). - Iaşi : Institutul European, 2012.
480 p. - (Academica ; 142).
Note despre autori p. 473-480.
Bibliografie la sfârşitul fiecărui capitol.
ISBN 978-973-611-824-1
32.019.51  321.74  316.334.3
32/P84

16 - RUS, FLAVIU CĂLIN
PR politic / Flaviu Călin Rus. - Iaşi : Institutul European, 2006.
226 p. : fig., foto., tab. - (Universitaria ; 95).
Anexe p. 207-222.
Bibliografie p. 205-206.
ISBN 973-611-409-0, ISBN 979-973-611-409-0
32.019.5(498)"1989/..."  659.44
32/R94

323 - Politică internă

17 - ROMSICS IGNÁC
Nemzet, állam, régió : tanulmányok Erdélyről és a Kárpát-medence interetnikus kapcsolatairól a 

19-20. században / Romsics Ignác ; szerkesztette: Kovács Kiss Gyöngy. - Cluj-Napoca : Komp-
Press ; Korunk, 2013.
263 p.
Index p. 255-263.
ISBN 978-973-1960-58-6
323.1(4-11)"18/19"  323.15(=511.141)(4-11)"18/19"  316.472(498.4)"18/19"
Europa de Est. Transilvania
323/R71

7



338 - Situaţie economică. Politică economică

18 - PRAHOVEANU, EUGEN
Economie şi politici economice / Eugen Prahoveanu. - Bucureşti : Editura Economică, 2000.
240 p.
Lucrare apărută în cadrul programelor Departamentului pentru Învăţământ la Distanţă al Facultăţii 

de Administraţie Publică a Şcolii Naţionale de Studii Politice şi Administrative.
ISBN 973-590-420-9
338.23
338/P89

8



6 - ŞTIINŢE APLICATE

613/614 - Igienă

19 - ZANC, IOAN
Bioetică medicală : principii, dileme, soluţii / Ioan Zanc, Iustin Lupu. - Cluj-Napoca : Editura 

Medicală Universitară "Iuliu Haţieganu", 2001.
158 p. : fig., tab.
Anexe p. 127-146.
Indice tematic p. 151-158.
Bibliografie selectivă p. 147-150.
ISBN 973-8019-41-9
614.253
614/Z27 

631/635 - Agronomie. Fitopatologie. Horticultură

20 - KNEAZEVA, TATIANA PETROVNA
Un milion de flori pe terenul dumneavoastră / T. P. Kneazeva, D. V. Kneazeva. - Moscova : 

Olma Media Grupp, 2013.
208 p. : fig., foto. color.
ISBN 978-5-373-04891-0
635.92(036)(084)
635/K59

9



7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACŢII. SPORT

72 - Arhitectură

21 - PÁL EMESE
Szecesszió Kolozsváron : [album] / Pál Emese, László Miklós. - Cluj-Napoca : Komp-Press, 

2012.
96 p. : il.
ISBN 978-973-1960-41-8
72.035.93(498-Cluj-Napoca)(084)
Art Nouveau
Cluj-Napoca
72/P14

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate

22 - Könyv, grafika : könyvművészet Erdélyben (1919-2011) / szerkesztette Kántor Lajos. - Cluj-
Napoca : Korunk ; Komp-Press, 2011.
267 p. : il.
ISBN 978-973-1960-30-2
766:002(498.4)"1919/2011"(091)
Transilvania
76/K71

23 - GRUIA, LUCIAN
Brâncuşi şi reveriile materiei / Lucian Gruia. - Floreşti : Limes, 2014.
212 p. : foto. - (Eseuri).
ISBN 978-973-726-858-7
730(498) Brâncuşi, Constantin  929 Brâncuşi, Constantin
Brâncuşi, Constantin
730/B78

24 - SURDUCAN, MARIA
Prâslea cel Voinic şi merele de aur : un roman grafic inspirat din basmele: Prâslea cel Voinic şi 

Merele de Aur, Pasărea Măiastră, Lupul cel Năzdrăvan, culese de Petre Ispiresu / Maria Surducan. -
Cluj-Napoca : [s.n.], 2013.
98 p. : il. color.
Proiect finanţat prin platforma "Creştem idei".
ISBN 978-973-0-15512-9
741.5  821.135.1-34-93(1.04)  821.135.1-31-93
74/S95

10



792 - Teatru. Artă scenică. Reprezentaţii teatrale

25 - DEHEL GÁBOR
Bisztrai Mária : beszélgetőkönyv / Dehel Gábor. - Cluj-Napoca : Komp-Press ; Korunk, 2011.
232 p. : foto.
ISBN 978-973-1960-32-6
792(498) Bisztrai Mária(047.53)  929 Bisztrai Mária
Bisztrai Mária
Teatrul Maghiar de Stat
792/B54

11



8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ

81 - Lingvistică

26 - LEON, CRINA
Dicţionar de buzunar norvegian-român, [român-norvegian] = Rumensk-norsk lommeordbok /

Crina Leon. - Iaşi : Polirom, 2009.
592 p.
ISBN 978-973-46-1317-5
81'374.822=113.5=135.1  81'374.822=135.1=113.5
81'374/L46

82 - Literatură

27 - Poesys 18. Elogiu frumuseţii : antologia Festivalului Internaţional "Nopţile de poezie de la 
Curtea de Argeş" 2014 = Poesys 18. In praise of beauty / antologie, biobibliografii şi tălmăciri de 
Dumitru M. Ion şi Carolina Ilica ; cuv. înainte de Carolina Ilica. - Bucureşti : Editura Academiei 
Internaţionale Orient-Occident, 2014.
2 vol.
ISBN 978-606-8449-21-0
Vol.1 : Poesys 18. Elogiu frumuseţii. - 2014. - 292 p. - Volum plurilingv. - ISBN 978-606-8449-20-

3
Vol.2 : Poesys 18. Elogiu frumuseţii. - 2014. - 273 p. - Volum plurilingv. - ISBN 978-606-8449-22-

7
82-1=135.1(082)  821.135.1-1(082)  821.135.1-1=00(082)
82-1/P74

28 - CARRIÈRE, JEAN-CLAUDE
Cercul mincinoşilor : poveşti filozofice din lumea întreagă / Jean-Claude Carrière ; traducere din 

franceză de Brînduşa Prelipceanu. - Bucureşti : Humanitas, 2010.
417 p.
Titlul original (fre.): Le cercle des menteurs: contes philosophiques du monde entier.
ISBN 978-973-50-2645-5
82-34=135.1(082)  1(0:82-34)  398.2(100)(1.04)
82-3/C26

821.11 - Literaturi de limbi germanice

29 - LARSSON, STIEG
A kártyavár összedõl : [regény] / Stieg Larsson ; ford. Torma Péter. - Budapest : Animus, 2012.
620 p.
Titlul original (swe.): Luftslottet som sprängdes.
ISBN 978-963-9884-69-4
821.113.6-312.4=511.141
821.113-3/L22

12



30 - LARSSON, STIEG
A lány, aki a tűzzel játszik : [regény] / Stieg Larsson ; ford. Torma Péter. - Budapest : Animus, 

2012.
527 p.
Titlul original (swe.): Flickan som lekte med elden.
ISBN 978-963-9884-53-3
821.113.6-312.4=511.141
821.113-3/L22

31 - LARSSON, STIEG
A tetovált lány : [regény] / Stieg Larsson ; ford. Péteri Vanda. - Budapest : Animus, 2012.
575 p.
Titlul original (swe.): Män som hatar kvinnor.
ISBN 978-963-9884-22-9
821.113.6-312.4=511.141
821.113-3/L22

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză

32 - BOTTON, ALAIN DE
Despre farmecul lucrurilor plictisitoare : [eseuri] / Alain de Botton ; traducere din limba 

engleză de Florina Pîrjol. - Bucureşti : Humanitas, 2010.
108 p. - (Cartea de pe noptieră ; 108).
ISBN 978-973-50-2617-2
821.111-4=135.1
821.111-4/B73

33 - CAINE, RACHEL
Vampirii din Morganville : [roman] / Rachel Caine ; traducere din limba engleză şi note de 

Adrian Deliu. - Bucureşti : Leda, 2010-
Vol.
Tit. orig. (eng.) : Morganville vampires.
ISBN 978-973-102-295-6
Vol.1 : Casa de sticlă / Rachel Caine. - 2010. - 382 p.. - Tit. orig. (eng.) : Glass houses. - ISBN 

978-973-102-296-3
Vol.2 : Balul fetelor moarte / Rachel Caine. - 2010. - 381 p. - tit. orig. (eng.) : The dead girl's 

dance. - ISBN 978-973-102-300-7
Vol.3 : Aleea întunericului / Rachel Caine. - 2011. - 382 p. - Tit. orig. (eng.) : Midnight alley. - 

ISBN 978-973-102-313-7
Vol.4 : Banchetul nebunilor / Rachel Caine. - 2011. - 380 p. - tit. orig. (eng.) : Feast of fools. - 

ISBN 978-973-102-321-2
Vol.5 : Domnia haosului / Rachel Caine. - 2011. - 346 p. - Tit. orig. (eng.) : Lord of misrule. - 

ISBN 978-973-102-358-8
Vol.6 : Carpe corpus / Rachel Caine. - 2011. - 374 p. - Tit. orig. (eng.) : Carpe corpus. - ISBN 

978-973-102-383-0
Vol.7 : Stingerea / Rachel Caine. - 2012. - 380 p. - Tit. orig. (eng.) : Fade out. - ISBN 978-973-

102-430-1
Vol.8 : Sărutul morţii / Rachel Caine. - 2013. - 384 p. - Tit. orig. (eng.) : Kiss of death. - ISBN 

978-973-102-546-9

13



821.111(73)-312.9=135.1
821.111(73)-3/C12

34 - CAPOTE, TRUMAN
O vară de răscruce : [roman] / Truman Capote ; traducere din limba engleză şi note de Antoaneta

Ralian. - Iaşi : Polirom, 2013.
184 p. - (Biblioteca Polirom).
Titlul original (eng.): Summer crossing.
ISBN 978-973-46-3548-1
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/C20

35 - CLARE, CASSANDRA
Hamuváros : [regény] / Cassandra Clare ; fordította Kamper Gergely. - Szeged : 

Könyvmolyképző Kiadó, 2014.
416 p. - (Fine selection).
ISBN 978-963-245-272-2
821.111(73)-312.9=511.141
821.111(73)-3/C56

36 - CLARE, CASSANDRA
Oraşul de cenuşă : [roman] / Cassandra Clare ; trad. din limba engleză şi note de Cristina Jinga. - 

Bucureşti : Leda, 2014.
416 p.
Tit. orig. (eng.) : City of ashes.
ISBN 978-606-93685-7-2
821.111(73)-312.9=135.1
821.111(73)-3/C56

37 - CLARE, CASSANDRA
Oraşul de sticlă : [roman] / Cassandra Clare ; trad. din limba engleză şi note de Cristina Jinga. - 

Bucureşti : Leda, 2014.
480 p.
Tit. orig. (eng.) : City of glass.
ISBN 978-606-93685-8-9
821.111(73)-312.9=135.1
821.111(73)-3/C56

38 - CLARE, CASSANDRA
Oraşul îngerilor căzuţi : [roman] / Cassandra Clare ; trad. din limba engleză şi note de Cristina 

Jinga. - Bucureşti : Leda, 2014.
384 p.
Tit. orig. (eng.) : City of fallen angels.
ISBN 978-606-93685-9-6
821.111(73)-312.9=135.1
821.111(73)-3/C56

39 - CLARE, CASSANDRA
Oraşul oaselor : [roman] / Cassandra Clare ; trad. din limba engleză şi note de Cristina Jinga. - 

Bucureşti : Leda, 2014.

14



480 p.
Tit. orig. (eng.) : City of bones.
ISBN 978-606-93685-5-8
821.111(73)-312.9=135.1
821.111(73)-3/C56

40 - CLARE, CASSANDRA
Üvegváros : [regény] / Cassandra Clare ; fordította Kamper Gergely. - Szeged : Könyvmolyképző 

Kiadó, 2014.
501 p. - (Fine selection).
ISBN 978-963-245-288-3
821.111(73)-312.9=511.141
821.111(73)-3/C56

41 - COLLINS, SUZANNE
A kiválasztott : [regény] / Suzanne Collins ; ford. Totth Benedek. - Budapest : Agave Könyvek, 

2012.
431 p.
Tit. orig. (eng.): Mockingjai.
ISBN 978-61-5504-971-2
821.111(73)-312.9=511.141
821.111(73)-3/C62

42 - COLLINS, SUZANNE
Az éhezõk viadala : [regény] / Suzanne Collins ; ford. Totth Benedek. - Budapest : Agave 

Könyvek, 2012.
390 p.
Tit. orig. (eng.): The Hunger Games.
ISBN 978-61-5504-967-5
821.111(73)-312.9=511.141
821.111(73)-3/C62

43 - COLLINS, SUZANNE
Futótűz : [regény] / Suzanne Collins ; ford. Totth Benedek. - Budapest : Agave Könyvek, 2012.
403 p.
Tit. orig. (eng.): Catching Fire.
ISBN 978-61-5504-972-9
821.111(73)-312.9=511.141
821.111(73)-3/C62

44 - GILBERT, ELIZABETH
Semnătura tuturor lucrurilor : [roman] / Elizabeth Gilbert ; trad. din engleză şi note de Anca 

Bărbulescu. - Bucureşti : Humanitas, 2014.
531 p. - (Memorii. Jurnale).
ISBN 978-973-50-4469-5
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/G57

15



45 - GREEN, JOHN
Alaska nyomában : [regény] / John Green ; ford. Rindó Klára és Szabados Tamás. - Budapest : 

Gabo, 2011.
248 p.
ISBN 978-963-689-089-6
821.111(73)-31=511.141
821.111(73)-3/G79

46 - GREEN, JOHN
Căutând-o pe Alaska : [roman] / John Green ; trad. din engleză şi note de Shauki Al-Gareeb. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2014.
288 p. - (Fiction connection).
Tit. orig. (eng.): Looking for Alaska.
ISBN 978-973-707-928-2
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/G79

47 - GREEN, JOHN
Csillagainkban a hiba : [regény] / John Green ; ford. Bihari György. - Budapest : Gabo, 2014.
296 p.
ISBN 978-963-689-917-2
821.111(73)-31=511.141
821.111(73)-3/G79

48 - GREEN, JOHN
De 19 ori Katherine : [roman] / John Green ; trad. din engleză de Shauki Al-Gareeb. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2014.
298 p. - (Fiction connection).
Tit. orig. (eng.): An abundance of Katherines.
ISBN 978-606-719-018-2
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/G79

49 - GREEN, JOHN
Sub aceeaşi stea : [roman] / John Green ; trad. din engleză şi note de Shauki Al-Gareeb. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2013.
306 p. - (Fiction connection).
Tit. orig. (eng.): The fault in our stars.
ISBN 978-973-707-743-1
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/G79

50 - KLEEFELD, CAROLYN MARY
The divine kiss : [poems] = Sărut divin : [poezii] / Carolyn Mary Kleefeld ; trad. în română de 

Olimpia Iacob ; [cuv. înainte de Angela Negreanu]. - Floreşti : Limes, 2014.
129 p. - (Coligat).
Volum în coligat. Cuprinde şi În flăcările păpădiilor de Ioan Nistor.
ISBN 978-973-726-854-9
821.111(73)-1  821.111(73)-1=135.1  821.135.1-1  821.135.1-1=111
821.111(73)-1/K52

16



51 - MUNRO, ALICE
Drága élet : [povestiri] / Alice Munro ; fordította Mesterházi Mónika. - Budapest : Park, 2014.
319 p.
ISBN 978-963-355-076-2
821.111(71)-32=511.141
821.111(71)-3/M95

52 - MUNRO, ALICE
Mennyi boldogság! : [povestiri] / Alice Munro ; fordította Mesterházi Mónika. - Budapest : Park, 

2011.
344 p.
ISBN 978-963-530-912-2
821.111(71)-32=511.141
821.111(71)-3/M95

53 - POE, EDGAR ALLAN
Prăbuşirea Casei Usher : şi alte povestiri / Edgar Allan Poe ; traducere şi note de Ion Vinea, 

Mihu Dragomir şi Constantin Vonghizas. - Bucureşti : Adevărul Holding, 2011.
352 p. - (101 cărţi de citit într-o viaţă ; 56).
ISBN 978-606-539-939-6
821.111(73)-32=135.1
821.111(73)-3/P74

54 - PRICE, LISSA
Enders : [roman] / Lissa Price ; trad. din engleză de Mihai-Dan Pavelescu. - Bucureşti : Editura 

Trei, 2014.
309 p. - (Fiction connection).
Roman pentru adolescenţi.
Continuare a romanului Starters.
ISBN 978-973-707-906-0
821.111(73)-311.9=135.1
821.111(73)-3/P92

55 - ROTH, VERONICA
Divergent : [roman] / Veronica Roth ; trad. din lb. engleză de Adrian Deliu. - Bucureşti : Leda, 

2014.
448 p.
ISBN 978-606-93685-3-4
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/R83

56 - ROTH, VERONICA
Insurgent : [roman] / Veronica Roth ; trad. din lb. engleză de Shauki Al-Gareeb. - Bucureşti : 

Leda, 2014.
448 p.
ISBN 978-606-8623-14-6
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/R83

17



57 - UPDIKE, JOHN
Întoarcerea lui Rabbit : roman / John Updike ; trad. din engleză şi note de George Volceanov. - 

Bucureşti : Humanitas, 2008.
438 p. - (Raftul Denisei).
ISBN 978-973-689-279-0
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/U66

821.112.2 - Literatură germană

58 - MÜLLER, HERTA
A róka volt a vadász : [regény] / Herta Müller ; ford. Nádori Lídia. - Budapest : Cartaphilus, 

2010.
276 p.
ISBN 978-963-266-119-3
821.112.2-31=511.141
821.112.2-3/M94

821.133.1 - Literatură franceză

59 - MUSSO, GUILLAUME
Fata de hârtie : [roman] / Guillaume Musso ; trad. din lb. franceză şi note de Liliana Urian. - 

Bucureşti : Allfa, 2012.
334 p. - (Strada Ficţiunii).
Tit. orig. (fr.): La fille de papier.
ISBN 978-973-724-393-5
821.133.1-31=135.1
821.133.1-3/M98

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză

60 - COELHO, PAULO
Diavolul şi domnişoara Prym : [roman] / Paulo Coelho ; traducere din portugheză de Pavel 

Cuilă. - Bucureşti : Humanitas, 2008.
184 p. - (Biblioteca "Paulo Coelho").
ISBN 978-973-50-1957-0
821.134.3(81)-31=135.1
821.134.3(81)-3/C60

61 - COELHO, PAULO
Veronika se hotărăşte să moară : [roman] / Paulo Coelho ; traducere din portugheză de Pavel 

Cuilă. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2011.
208 p. - (Biblioteca "Paulo Coelho").
Titlul original (port.): "Veronika decide morrer".
ISBN 978-973-689-409-1
821.134.3(81)-31=135.1
821.134.3(81)-3/C60

18



821.135.1 - Literatură română

62 - Studii de estetică românească / Mircea Muthu. - Ed. a 2-a, rev. şi adăugită. - Floreşti : Limes,
2014.
233 p. - (Paradigme).
ISBN 978-973-726-857-0
821.135.1.0  821.135.1.09  82:111.852
821.135.1.0/M99

63 - ALECSANDRI, VASILE
Doine : [poezii] / Vasile Alecsandri ; ediţie îngrijită de Georgeana Dumitru. - Bucureşti : Erc 

Press, 2009.
351 p. - (Cartea de acasă ; 30).
Index.
ISBN 978-973-157-653-4
821.135.1-1(081)
821.135.1-1/A36

64 - BUICAN, ALEXANDRU
Spaţiul acesta transcarpatic e un soi de "Triunghi al Bermudelor" / Alexandru Buican 

intervievat de: Irina Airinei, Ioan Botiş, Niculae Cârja, Anca Goja, Gelu Nicolae Ionescu, Daniela 
Sitar-Tăut, Miroslav Uram. - [Bucureşti] : Livingstone, 2013.
128 p. - (Interviuri).
Indice de nume p. 121-124.
ISBN 978-606-93204-7-1
821.135.1.09 Buican, Alexandru(047.53)  008(498)(047.53)  929 Buican, Alexandru
Buican, Alexandru
821.135.1.09/B90

65 - ELIADE, MIRCEA
La ţigănci ; Pe strada Mântuleasa ; În curte la Dionis : [proză fantastică] / Mircea Eliade ; 

prefaţă de Andreea Răsuceanu ; tabel cronologic şi referinţe critice de Mihai Iovănel. - Bucureşti : 
Jurnalul Naţional, 2011.
240 p. - (Biblioteca pentru toţi ; 142).
ISBN 978-973-124-708-3
821.135.1-32  821.135.1-312.9
821.135.1-3/E38

66 - ION, DUMITRU M.
La gurile răului : [poezii] / Dumitru M. Ion. - Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale 

Orient-Occident, 2013.
2 vol.
Colecţiile Festivalului Internaţional "Nopţile de Poezie de la Curtea de Argeş".
ISBN 978-606-8449-10-4
Vol.1 : La gurile răului / Dumitru M. Ion. - 2013. - 295 p. - ISBN 978-606-8449-11-1
Vol.2 : La gurile răului / Dumitru M. Ion. - 2013. - 291 p. - Bibliografie p. 257-280. - ISBN 978-

606-8449-12-8
821.135.1-1(081)
821.135.1-1/I-66

19



67 - LIICEANU, GABRIEL
Dragul meu turnător / Gabriel Liiceanu. - Bucureşti : Humanitas, 2013.
418 p. : foto., facs.
ISBN 978-973-50-4186-1
821.135.1-94  351.746.1(498) Securitate(0:82-94)
România
821.135.1-9/L61

68 - LUŢAI, VASILE
Mu-shin : poeme în stil japonez / alcătuite de Vasile Luţai ; caligrafie japoneză de Rodica Frenţiu.

- Floreşti : Limes, 2014.
110 p. : il. - (Metamorfoze).
ISBN 978-973-726-852-5
821.135.1-1
821.135.1-1/L97

69 - MIHĂILESCU, DAN C.
Castelul, biblioteca, puşcăria : trei vămi ale feminităţii exemplare / Dan C. Mihăilescu. - 

Bucureşti : Humanitas, 2013.
196 p.
ISBN 978-973-50-4250-9
821.135.1.09-94-055.2  929 A/Z
821.135.1.09/M69

70 - PETRESCU, CEZAR
Fram, ursul polar : [roman pentru copii] / Cezar Petrescu. - Piteşti : Herra, 2010.
160 p.
ISBN 978-973-7923-04-9
821.135.1-31-93
821.135.1-3/P57

71 - PETREU, MARTA
Biblioteci în aer liber : oameni, cărţi, amintiri / Marta Petreu. - Iaşi : Polirom, 2014.
368 p. - (Seria de autor Marta Petreu).
ISBN 978-973-46-4140-6
821.135.1.09(0:82-94)  821.135.1-94  929 A/Z
821.135.1.09/P57

821.16 - Literaturi slave

72 - DOSTOEVSKIJ, FEODOR MIHAJLOVIČ
Bűn és bűnhődés : [regény] / Fjodor Mihajlovics Dosztojevszkij ; ford. Görög Imre és G. Beke 

Margit. - Budapest : Európa Könyvkiadó, 2012.
648 p.
ISBN 978-963-07-9530-2
821.161.1-31=511.141
821.161.1-3/D71

20



73 - GOGOL, NIKOLAJ VASIL'EVIČ
Suflete moarte : poem / Nikolai Vasilievici Gogol ; traducere şi note de Emil Iordache. - 

Bucureşti : Adevărul Holding, 2011.
400 p. - (101 cărţi de citit într-o viaţă ; 55).
ISBN 978-606-539-912-9
821.161.1-31=135.1
821.161.1-3/G65

74 - RAWICZ, SLAVOMIR
Întoarcerea acasă : povestea adevărată a unui drum anevoios spre libertate / Slavomir Rawicz ; 

trad. de Veronica Halinschi şi Lia Decei ; cuv. înainte de Stejărel Olaru. - Bucureşti : Corint, 2012.
288 p. : h.
ISBN 978-973-135-725-6
821.162.1-94=135.1  343.819.5(47)"1939/1945"(0:82-94)
Siberia
821.162.1-9/R32

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...)

75 - GROSSMAN, DAVID
A világ végére : [regény] / David Grossman ; fordította Nemes Anna. - Budapest : Scolar, 2012.
624 p.
ISBN 978-963-244-382-9
821.411.16-31=511.141
821.411.16-3/G88

821.511.141 - Literatură maghiară

76 - FALUDY GYÖRGY
A Pokol tornácán / Faludy György. - Pécs : Alexandra Kiadó, 2006.
272 p.
ISBN 963-369-945-2
821.511.141-94  929 Faludy György
Faludy György
821.511.141-9/F17

77 - JÓKAI MÓR
A nagyenyedi két fűzfa : [povestiri] / Jókai Mór. - Budapest : Európa, 2008.
119 p.
ISBN 978-963-07-8670-6
821.511.141-32
821.511.141-3/J71

78 - LEINER LAURA
Bábel : [regény] / Leiner Laura. - Budapest : Ciceró Könyvstúdió, 2013.
528 p.
ISBN 978-963-539-823-2
821.511.141-31
821.511.141-3/L42

21



79 - MÁRAI SÁNDOR
Az igazi : [regény] / Márai Sándor. - Budapest : Helikon, 2013.
284 p.
ISBN 978-963-227-423-2
821.511.141-31
821.511.141-3/M32

80 - MÁRAI SÁNDOR
Hallgatni akartam : [regény] / Márai Sándor. - Budapest : Helikon, 2013.
184 p.
ISBN 978-963-227-382-2
821.511.141-31
821.511.141-3/M32

81 - MÁRAI SÁNDOR
Itália életérzés / Márai Sándor ; a tanulmányt írta és a kötetet szerk. Mészáros Tibor. - Budapest : 

Helikon, 2014.
151 p. : il.
ISBN 978-963-227-531-4
821.511.141-94  908(450)(0:82-94)  929 Márai Sándor
Márai Sándor
Italia
821.511.141-9/M32

82 - NYÁRY KRISZTIÁN
Így szerettek ők / Nyáry Krisztián. - Budapest : Corvina, 2013.
2 vol.
ISBN 978-963-13-6098-1
Vol.1 : Magyar irodalmi szerelmes-könyv / Nyáry Krisztián. - 2013. - 132 p. - ISBN 978-963-13-

6098-1
Vol.2 : Újabb irodalmi szerelmes-könyv / Nyáry Krisztián. - 2013. - 165 p. - ISBN 978-963-13-

6165-0
821.511.141.09"18/19"(092)  392.6:821.511.141.09"18/19"  929 A/Z
821.511.141.09/N99

83 - SZABÓ MAGDA
Abigél : [regény] / Szabó Magda. - Budapest : Móra, 2013.
400 p.
ISBN 978-963-11-9370-1
821.511.141-31
821.511.141-3/S99

84 - TAMÁSI ÁRON
Bölcső a hegyek között / Tamási Áron. - Budapest : Helikon, 2014.
324 p. : facs.
ISBN 978-963-227-560-4
821.511.141-312.6  821.511.141-13
821.511.141-3/T15

22



85 - VEKERDY TAMÁS
Családom történeteiből / Vekerdy Tamás. - Budapest : Saxum, [2010].
325 p.
ISBN 978-963-248-156-2
821.511.141-94
821.511.141-9/V41

86 - VEKERDY TAMÁS
Ó, azok a hatvanas évek... / Vekerdy Tamás. - Budapest : Saxum, 2011.
215 p.
ISBN 978-963-248-177-7
821.511.141-32
821.511.141-3/V41

821.511.141(498) - Literatură maghiară din România

87 - BÁNFFY KATALIN
Ének az életből / Gróf Bánffy Katalin. - Budapest : Helikon, 2014.
328 p., [20] f. pl. foto.
ISBN 978-963-227-412-6
821.511.141(498)-94
Bánffy Katalin
821.511.141(498)-9/B26

88 - MURÁNYI SÁNDOR OLIVÉR
Zordok, a székely szamuráj : kéjpróza / Murányi Sándor Olivér. - Pezsony : Kalligram, 2012.
244 p.
ISBN 978-80-8101-581-6
821.511.141(498)-31-993
821.511.141(498)-3/M96

89 - NAGY KOPPÁNY ZSOLT
Nem kell vala megvénülnöd 2.0 : regény / Nagy Koppány Zsolt. - Budapest : Magvető, 2014.
360 p.
ISBN 978-963-14-3171-1
821.511.141(498)-31
821.511.141(498)-3/N17

90 - UGRON ZSOLNA
Úrilányok Erdélyben : [regény] / Ugron Zsolna. - Budapest : Ulpius-ház Könyvkiadó, 2010.
304 p.
ISBN 978-963-254-434-2
821.511.141(498)-31
821.511.141(498)-3/U22

23



9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

91 - Geografie

91 - GYÁNI GÁBOR
Az urbanizáció társadalomtörténete : tanulmányok / Gyáni Gábor. - Cluj-Napoca : Korunk ; 

Komp-Press, 2012.
336 p.
ISBN 978-973-1960-45-6
911.375(439)"18/19"  711.4(439)"18/19"  316.334.56(439)"18/19"
Ungaria
911/G99

913(100) - Geografie universală

92 - MATEI, HORIA C.
Enciclopedia statelor lumii / Horia C. Matei, Silviu Neguţ, Ion Nicolae ; cuvânt înainte: Acad. 

Mircea Maliţa. - Ediţia a 11-a. - Bucureşti : Meronia, 2008.
798 p. : h., il.
ISBN 978-973-7839-38-1
913(100)(031)=135.1
913(100)/E52

94(100) - Istorie universală

93 - BOIA, LUCIAN
Primul Război Mondial : controverse, paradoxuri, reinterpretări / Lucian Boia. - Bucureşti : 

Humanitas, 2014.
119 p.
ISBN 978-973-50-4416-9
94(100)"1914/1918"
94(100)/B65

94(498) - Istoria României

94 - Álló- és mozgóképek : vázlat az erdélyi főnemességről : (visszaemlékezések, feljegyzések, 
beszélgetések, tanulmányok) / a kötet anyagát összeállította, gondozta és szerkeztette Kovács Kiss 
Gyöngy. - Cluj-Napoca : Korunk ; Komp-Press, 2007.
320 p. : il.
ISBN 973-9373-47-X
94(498.4)"19"  929.73(498.4)"19"  323.282:929.73(498.4)"19"
Transilvania
94(498)/A42

24



95 - Fortuna vagy fatum Árnyékában? : fejezetek az Erdélyi Fejedelemség történetéből / 
szerkesztette Kovács Kiss Gyöngy. - Cluj-Napoca : Komp-Press ; Korunk, 2014.
291 p., [8] f. pl. foto.
Bibliografie.
ISBN 978-973-1960-64-7
94(498.4)"15/17"
Transilvania
94(498)/F80

96 - BOIA, LUCIAN
Balcic : micul paradis al României Mari / Lucian Boia. - Bucureşti : Humanitas, 2014.
190 p., [16] f. pl. foto.
ISBN 978-973-50-4305-6
94(498.8-Balcic)"1913/1940"  008(498.8-Balcic)"1913/1940"(091)
Balcic
94(498)/B65

97 - DRĂGAN, IOSIF CONSTANTIN
Istoria românilor / Josif Constantin Drăgan. - Ediţia a 3-a revăzută. - Bucureşti : Europa Nova, 

1999.
320 p. : fig.
Bibliografie selectivă p. 318-319.
ISBN 973-9183-04-2
94(498)
94(498)/D73

98 - KOVÁCS KISS GYÖNGY
A Kolozsvári osztóbírói intézmény és a kibocsátott osztálylevelek / sajtó alá rendezte, a 

bevezető tanulmányt és a jegyzeteket írta Kovács Kiss Gyöngy. - Cluj-Napoca : Korunk ; Komp-
Press, 2012.
Index p. 525-564.
Bibliografie p. 565-566.
ISBN 978-973-1960-47-0
94(498.4-Cluj-Napoca)"16/17"(093)  347.65(498.4-Cluj-Napoca)"16/17"(093)
Cluj-Napoca
94(498)/K78

99 - KOVÁCS KISS GYÖNGY
Megidézett múlt : tanulmányok, forrásközlések / Kovács Kiss Gyöngy. - Cluj-Napoca : Komp-

Press ; Korunk, 2008.
239 p.
ISBN 978-973-9373-87-6
94(498.4-Cluj-Napoca)"15/18"  394(498.4-Cluj-Napoca)"15/18"
Cluj-Napoca
94(498)/K78

25



INDEX DE NUME

A

Airinei, Irina - 64
Alecsandri, Vasile - 63
Al-Gareeb, Shauki - 46,48-49,56

B

Bánffy Katalin - 87
Bărbulescu, Anca - 44
Barosny, Cristina - 3
Barsony Cristina - 4
Beke Margit - 72
Bihari György - 47
Boia, Lucian - 93,96
Botiş, Ioan - 64
Botton, Alain de - 32
Bud, Paula - 9
Buican, Alexandru - 64

C

Caiazzo, Cinzia - 1
Caine, Rachel - 33
Capote, Truman - 34
Cârja, Niculae - 64
Carrière, Jean-Claude - 28
Clare, Cassandra - 35-40
Coelho, Paulo - 60-61
Collins, Suzanne - 41-43
Cuilă, Pavel - 60-61

D

Decei, Lia - 74
Dehel Gábor - 25
Deliu, Adrian - 33,55
Dostoevskij, Feodor Mihajlovič - 72
Drăgan, Iosif Constantin - 97
Dragomir, Mihu - 53
Dumitru, Georgeana - 63

E

Eliade, Mircea - 65

26



F

Faludy György - 76
Frenţiu, Rodica - 68

G

Gherghel, Valeriu - 5
Gherghina, Sergiu - 15
Gilbert, Elizabeth - 44
Gogol, Nikolaj Vasil'evič - 73
Goja, Anca - 64
Görög Imre - 72
Green, John - 45-49
Grossman, David - 75
Gruia, Lucian - 23
Gyáni Gábor - 91

H

Halinschi, Veronica - 74

I

Iacob, Olimpia - 50
Ilica, Carolina - 27
Ion, Dumitru M. - 27,66
Ionescu, Gelu Nicolae - 64
Ionescu, Ion I. - 11
Iordache, Emil - 73
Iovănel, Mihai - 65
Ispirescu, Petre - 24

J

Jinga, Cristina - 36-39
Jókai Mór - 77

K

Kamper Gergely - 35,40
Kántor Lajos - 22
Kleefeld, Carolyn Mary - 50
Kneazeva, Daria Victorovna - 20
Kneazeva, Tatiana Petrovna - 20
Konrád György - 12
Kovács Kiss Gyöngy - 17,94-95,98-99

27



L

Larsson, Stieg - 29-31
László Miklós - 21
Leiner Laura - 78
Leon, Crina - 26
Liiceanu, Gabriel - 67
Lupu, Iustin - 13,19
Luţai, Vasile - 68

M

Maier, Cristiana Dana - 3-4
Maliţa, Mircea - 92
Márai Sándor - 79-81
Marinescu, Anna - 2
Matei, Horia C. - 92
Mayer István - 2
Mesterházi Mónika - 51-52
Mészáros Tibor - 81
Mihăilescu, Dan C. - 69
Mişcoiu, Sergiu - 15
Munro, Alice - 51-52
Murányi Sándor Olivér - 88
Musso, Guillaume - 59
Müller, Herta - 58

N

Nádori Lídia - 58
Nagy Koppány Zsolt - 89
Negreanu, Angela - 50
Neguţ, Silviu - 92
Nemes Anna - 75
Nicolae, Ion - 92
Nistor, Ioan - 50
Nyáry Krisztián - 82

O

Olaru, Stejărel - 74

P

Pál Emese - 21
Pavelescu, Mihai-Dan - 54
Péteri Vanda - 31
Petrescu, Cezar - 70
Petreu, Marta - 71
Pîrjol, Florina - 32

28



Poe, Edgar Allan - 53
Prahoveanu, Eugen - 18
Prelipceanu, Brînduşa - 28
Price, Lissa - 54

R

Ralian, Antoaneta - 34
Răsuceanu, Andreea - 65
Rawicz, Slavomir - 74
Rindó Klára - 45
Romsics Ignác - 17
Roth, Veronica - 55-56
Rus, Flaviu Călin - 16

S

Sarkadi S. Szabolcs - 2
Savu, Ioan Constantin - 14
Sitar-Tăut, Daniela - 64
Soare, Sorina - 15
Surducan, Maria - 24
Szabados Tamás - 45
Szabó Magda - 83
Szűcs Édua - 6

T

Tamási Áron - 84
Torma Péter - 29-30
Totth Benedek - 41-43

U

Ugron Zsolna - 90
Updike, John - 57
Uram, Miroslav - 64
Urian, Liliana - 59

V

Vekerdy Tamás - 6,85-86
Vinea, Ion - 53
Volceanov, George - 57
Vonghizas, Constantin - 53

Z

Zanc, Ioan - 13,19

29



INDEX DE SUBIECTE

A

Art Nouveau - 21

B

Balcic - 96
Bánffy Katalin - 87
Bisztrai Mária - 25
Brâncuşi, Constantin - 23
Buican, Alexandru - 64

C

Cluj-Napoca - 21,98-99

E

Europa de Est - 17

F

Faludy György - 76

I

Italia - 81

M

Márai Sándor - 81

R

România - 67

S

Siberia - 74

T

Teatrul Maghiar de Stat - 25
Transilvania - 17,22,94-95

U

Ungaria - 12,91

30



INDEX DE EDITURI

A

Adevărul Holding - 53,73
Agave Könyvek - 41-43
Alexandra Kiadó - 76
Allfa - 59
Animus - 29-31
Argonaut - 10

B

Biserica lui Isus Hristos a Sfinţilor din Zilele din Urmă - 7

C

Cartaphilus - 58
Casa - 2
Ciceró Könyvstúdió - 78
Corint - 74
Corvina - 82

E

Editura Academiei Internaţionale Orient-Occident - 27,66
Editura Economică - 18
Editura Institutului Biblic şi de Misiune Ortodoxă - 8
Editura Medicală Universitară "Iuliu Haţieganu" - 19
Editura Trei - 46,48-49,54
Editura Via - 4
Erc Press - 63
Európa - 12,77
Európa Könyvkiadó - 72
Europa Nova - 97

G

Gabo - 45,47
Galaxia Copiilor - 3

H

Helikon - 79-81,84,87
Herra - 70
Humanitas - 28,32,44,57,60,67,69,93,96
Humanitas Fiction - 61

31



I

Institutul European - 15-16

J

Jurnalul Naţional - 65

K

Kalligram - 88
Komp-Press - 17,21-22,25,91,94-95,98-99
Korunk - 17,22,25,91,94-95,98-99
Könyvmolyképző Kiadó - 35,40

L

Leda - 33,36-39,55-56
Limes - 9-11,23,50,62,68
Litera - 1
Livingstone - 64

M

Magvető - 89
Meronia - 92
Móra - 83

O

Olma Media Grupp - 20

P

Park - 51-52
Polirom - 5,26,34,71

S

Sanoma - 6
Saxum - 85-86
Scolar - 75
[s.n.] - 14,24

T

Tipografia UMF - 13

U

Ulpius-ház Könyvkiadó - 90

32



© Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 2014
 

 
Material elaborat de:

Serviciul achiziţii, prelucrare, baze de date şi dezvoltare IT


